

ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07

codice fiscale 80002670711 partita iva 00205740715 via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 e-mail segreteria@asifoggia.it pec asifoggia@pec.it

L'anno 2020 il giorno 31 del mese di agosto nella sede del Consorzio A.S.I. di Foggia,

II COMMISSARIO

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 26 giugno 2020, ha assunto le decisioni di cui appresso.

DELIBERAZIONE n. 45

Oggetto: Ordinanza Cassazione n.871/2020-11659/2020 - Cassa Luigi vs Consorzio ASI di Foggia. Versamento a favore eredi Cassa Luigi presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/BAT - Sezione Cassa Depositi e Prestiti - con contestuale invito al pagamento.

Premesso che

- il Consorzio ASI di Foggia possiede la figura di Ente pubblico economico, regolato dalla Legge Regionale n. 2/2007;
- con Delibera della Giunta Regionale n. 990 del 25 giugno 2020 e Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 271 del 26 giugno 2020, atti qui integralmente richiamati ed assunti, è avvenuta la nomina di Commissario del Consorzio ASI di Foggia, nella persona del dott. Agostino De Paolis;
- detta nomina commissariale possiede pienezza di tutti i poteri ordinari e straordinari, in conformità delle funzioni di cui allo Statuto del Consorzio ASI di Foggia e dei suoi Regolamenti interni;

considerato che

- con Ordinanza n.871/2020-11659/2020 la Suprema Corte di Cassazione ha dichiarato inammissibile il ricorso promosso dal Consorzio avverso la Sentenza di Corte di Appello di Bari n.723/2013, pronunciandosi in favore del Cassa Luigi per un annoso contenzioso relativo al riconoscimento delle indennità di esproprio ed occupazione a ristoro dell'acquisizione di alcuni suoli di proprietà dello stesso Cassa Luigi, ubicati in Agg.to ind.le Manfredonia/Monte Sant'Angelo;
- la prefata Corte di Appello, definitivamente pronunziando sulla domanda proposta da Cassa Luigi nei confronti del Consorzio, così determinava:
- a) l'indennità d'esproprio in € 293.793.58:
- b) l'indennità d'occupazione legittima in € 111.963,53;
- ordinando al Consorzio di versare dette somme presso la Cassa Depositi e Prestiti a disposizione dell'attore Cassa Luigi, detratta la somma di € 331.433,03, già versata alla CDDPP, in data 26/03/2008, con mandato n.46 del 2008, e con gli interessi legali, dal 14/04/1987 all'effettivo versamento, sulle predette somme di € 293.793,58 e di € 111.963,53;
- in data 24/06/2020 l'avv. Francesco La Cava, quale legale degli eredi Cassa Luigi, notificava atto di invito e diffida, oltre all'intervenuta Ordinanza della Corte di Cassazione, intimando:"1) al Consorzio ASI di Foggia di versare immediatamente, posto che sono decorsi i termini di cui all'art. 14 del d. l. n.669/1996, convertito, con modifiche, nella l. n. 30/1997, alla Cassa Depositi e Prestiti, a disposizione degli eredi del Sig. Cassa Luigi, la somma complessiva di € 932.499,90; 2) alla Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di corrispondere immediatamente agli istanti le somme già detenute, per detto titolo, e le ulteriori immediatamente dopo il versamento da parte dell'ASI di Foggia a totale satisfazione delle somme dovute come sopra specificate con gli ulteriori interessi sino all'effettivo pagamento.";
- il Consorzio, per determinare le somme ancora da versare a favore degli eredi Cassa Luigi, in data 17/07/2020, con nota prot. ASI n.2543/2020, chiedeva alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Foggia Ufficio Cassa Depositi e Prestiti di notiziare sull'effettiva costituzione di deposito a favore dello stesso Cassa Luigi;





ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07

codice fiscale 80002670711 partita iva 00205740715 via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 e-mail segreteria@asifoggia.it pec asifoggia@pec.it

- in data 6/08/2020, prot. 20236, la Ragioneria Territoriale dello Stato di Foggia, nel riscontrare l'anzidetta richiesta, trasmetteva copie certificati di vigenza dei depositi costituiti dal Consorzio a favore del sig. Cassa Luigi, nato a Manfredonia il 4/01/1940, come di seguito elencati:
- a) posizione n.234951 quietanza di tesoreria del 01/07/1987 importo € 5.178,88;
- b) posizione n.238377 quietanza di tesoreria del 28/07/1988 importo € 794,93;
- c) posizione n.262886 quietanza di tesoreria del 26/03/2008 importo \leq 234.041,60; per un totale di \leq 240.015,41;

valutato che

- l'atto di invito e diffida, a firma dell'avv. La Cava, pone in evidenza gli importi complessivi da versare a favore degli eredi Cassa Luigi, in quanto quest'ultimo è deceduto in data 11/09/2017 come specificato nell'Ordinanza n.871/2020-11659/2020 della Suprema Corte di Cassazione, a ristoro delle indennità di esproprio e di occupazione, per € 405.757,11 oltre interessi maturati per € 526.742,79, quindi per un totale di € 932.499,90;
- la sorte capitale disponibile presso la CDDPP, costituita dalla sommatoria degli importi dei certificati di deposito a favore del sig. Cassa Luigi, è pari a € 240.015,41 a cui integrare l'ulteriore somma di € 165.741,70, determinata per differenza tra l'importo stabilito dalla prefata Sentenza di Corte di Appello, cioè € 405.757,11, e le somme depositate e già disponibili a favore del Cassa Luigi presso la CDDPP, per € 240.015,41;

presa atto che

- per dirimere l'annosa questione e garantire agli eredi del Cassa Luigi l'effettiva riscossione delle somme dovute, nonché per non gravare il Consorzio di ulteriori spese, le parti hanno deciso definire in via transattiva i loro rapporti, evitando così ulteriori pendenze giudiziarie, concordando, in via preliminare, le seguenti modalità operative:
- 1) versamento, da parte del Consorzio, a favore degli eredi Cassa Luigi della somma € 165.741,70 presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/BAT Ufficio Cassa Depositi e Prestiti, necessaria al raggiungimento della sorte capitale di € 405.757,11, come stabilito dalla Sentenza di Corte di Appello di Bari n.723/2013, con contestuale invito al pagamento;
- 2) liquidazione degli interessi maturati, quantificabili in € 526.742,79, con pagamento diretto, a cura di questo Consorzio, agli eredi Cassa Luigi in cinque (5) rate di pari importo e quindi di € 105.348,56 cadauna, con scadenza annuale a partire dal 31 marzo 2021;
- 3) rilascio di polizza fideiussoria, a prima escussione, a garanzia del puntuale adempimento delle rate relative agli interessi;
- 4) rilascio degli immobili, qualora ancora detenuti;

ritenuto, per quanto innanzi detto, procedere

- al versamento a favore degli eredi Cassa Luigi della somma € 165.741,70 presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/BAT - Sezione Cassa Depositi e Prestiti - e contestuale invito al pagamento, con l'urgenza del caso.

Tanto premesso, considerato, valutato e ritenuto,

- Visto lo Statuto del Consorzio;
- Visti i Regolamenti di funzionamento degli Uffici consortili;

DELIBERA

- di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
- di disporre il versamento a favore degli eredi Cassa Luigi della somma di € 165.741,70 presso la Ragioneria Territoriale dello Stato di Bari/BAT Sezione Cassa Depositi e Prestiti e contestuale invito al pagamento, con l'urgenza del caso;







ENTE PUBBLICO ECONOMICO AI SENSI DELLA L.R. N.2/07

codice fiscale 80002670711 partita iva 00205740715 via Monsignor Farina, 62 -71122 FOGGIA (ITALY) tel. 0881.307111 - fax 0881.307240 e-mail segreteria@asifoggia.it pec asifoggia@pec.it

• di trasmettere la presente Deliberazione al Responsabile dell'Ufficio Finanziario per i provvedimenti conseguenti di competenza.

La presente Deliberazione assume la esecutività ed operatività immediata.

Il Commissario ASI dott. Agostino De Paolis